

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА
к проекту Закона Кыргызской Республики «О внесении изменений в некоторые законодательные акты
Кыргызской Республики (в законы Кыргызской Республики «О библиотечном деле», «О нематериальном культурном
наследии Кыргызской Республики»»

Закон Кыргызской Республики «О библиотечном деле»	
Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 1.</p> <p>Настоящий Закон является правовой базой сохранения и развития библиотечного дела в Кыргызской Республике и устанавливает принципы деятельности библиотек, гарантирующие права человека, общественных объединений, народов и этнических общностей на свободный доступ к информации, свободное духовное развитие, приобщение к ценностям национальной и мировой культуры, а также на культурную, научную и образовательную деятельность.</p> <p>Настоящий Закон регулирует общие вопросы организации библиотечного дела, взаимоотношений между государством, гражданами, предприятиями, учреждениями и организациями в области библиотечного дела в соответствии с принципами и нормами международного права.</p>	<p>Статья 1. Цели и задачи государственной политики в области библиотечного дела.</p> <p>Настоящий Закон регулирует общие вопросы организации библиотечного дела, взаимоотношений между государством, гражданами, предприятиями, учреждениями и организациями в области библиотечного дела в соответствии с принципами и нормами международного права.</p> <p>Целью настоящего Закона является сохранение и развитие библиотечного дела в Кыргызской Республике.</p> <p>Задачами настоящего Закона является:</p> <ul style="list-style-type: none"> - установление принципов деятельности библиотек, гарантирующие права человека, общественных объединений, народов и этнических общностей на свободный доступ к информации, свободное духовное развитие; - приобщение к ценностям национальной и мировой культуры, а также на культурную, научную и образовательную деятельность; - создание условий для развития библиотек вне зависимости от формы собственности; - создание условий для внедрения цифровых технологий в библиотечном деле; - развитие библиотечной сети как отрасли информационной, культурно-просветительской и образовательной деятельности.

<p>Статья 1¹. Основные понятия В настоящем Законе применяются следующие понятия:</p> <p>библиотека - учреждение, располагающее организационным фондом печатных и рукописных документов, графических, аудиовизуальных материалов, документов на электронных носителях и предоставляющее их во временное пользование физическим и юридическим лицам;</p> <p>библиотечный фонд - упорядоченная совокупность документов различного назначения и статуса, организационно и функционально связанных между собой, подлежащих учету, комплектованию, хранению и использованию в целях библиотечного обслуживания населения;</p> <p>библиотечное дело - отрасль информационной, культурно-просветительской и образовательной деятельности, в задачи которой входят создание и развитие сети библиотек, формирование и обработка их фондов, организация библиотечного, информационного и справочно-библиографического обслуживания пользователей библиотек, научное и методическое обеспечение развития библиотек;</p> <p>документ - материальный объект с зафиксированной на нем информацией в виде текста, звукозаписи или изображения, предназначенный для передачи во времени и пространстве в целях хранения и общественного использования;</p> <p>книжные памятники - рукописные книги или печатные издания, которые обладают выдающейся духовной, материальной ценностью, имеют особое историческое, научное, культурное значение и в отношении которых установлен особый режим учета, хранения и использования;</p> <p>общедоступная библиотека - библиотека, которая предоставляет возможность пользования ее услугами, собственными и иными информационными ресурсами физическим лицам независимо от возраста, пола, национальности, языка, образования, происхождения,</p>	<p>Статья 1¹. Основные понятия В настоящем Законе применяются следующие понятия:</p> <p>библиотека - учреждение, располагающее организационным фондом печатных и рукописных документов, графических, аудиовизуальных материалов, документов на электронных носителях и предоставляющее их во временное пользование физическим и юридическим лицам;</p> <p>библиотечный фонд - упорядоченная совокупность документов различного назначения и статуса, организационно и функционально связанных между собой, подлежащих учету, комплектованию, хранению и использованию в целях библиотечного обслуживания населения;</p> <p>библиотечное дело - отрасль информационной, культурно-просветительской и образовательной деятельности, в задачи которой входят создание и развитие сети библиотек, формирование и обработка их фондов, организация библиотечного, информационного и справочно-библиографического обслуживания пользователей библиотек, научное и методическое обеспечение развития библиотек;</p> <p>документ - материальный объект с зафиксированной на нем информацией в виде текста, звукозаписи или изображения, предназначенный для передачи во времени и пространстве в целях хранения и общественного использования;</p> <p>книжные памятники - рукописные книги или печатные издания, которые обладают выдающейся духовной, материальной ценностью, имеют особое историческое, научное, культурное значение и в отношении которых установлен особый режим учета, хранения и использования;</p> <p>общедоступная библиотека - библиотека, которая предоставляет возможность пользования ее услугами, собственными и иными информационными ресурсами физическим лицам независимо от возраста, пола, национальности, языка, образования, происхождения,</p>
--	--

имущественного и должностного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также юридическим лицам, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности;

пользователь библиотеки - физическое или юридическое лицо, пользующееся услугами библиотеки;

специализированная библиотека - библиотека, обслуживающая лиц с ограниченными возможностями здоровья и представляющая документы, набранные шрифтом Брайля, с увеличенным шрифтом, на различных носителях, в том числе электронные документы;

электронная библиотека - информационная система, обеспечивающая сохранность и эффективное использование разнообразной коллекции электронных документов, размещенных в самой системе и доступных через телекоммуникационные сети;

электронный документ - документ, в котором информация представлена в электронно-цифровой форме.

имущественного и должностного положения, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также юридическим лицам, независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности;

пользователь библиотеки - физическое или юридическое лицо, пользующееся услугами библиотеки;

специализированная библиотека - библиотека, обслуживающая лиц с ограниченными возможностями здоровья и представляющая документы, набранные шрифтом Брайля, с увеличенным шрифтом, на различных носителях, в том числе электронные документы;

электронная библиотека - информационная система, обеспечивающая сохранность и эффективное использование разнообразной коллекции электронных документов, размещенных в самой системе и доступных через телекоммуникационные сети;

электронный документ - документ, в котором информация представлена в электронно-цифровой форме;

автоматизированная библиотечная информационная система (АБИС) - организационно-функциональный, технологический и программно-технический комплекс, предназначенный для осуществления в автоматизированном режиме библиотечно-информационных процессов, обслуживания пользователей библиотеки и обеспечения их доступа к внешним электронным информационным ресурсам, а также для обеспечения жизнедеятельности библиотечной системы;

централизованная библиотечная система (ЦБС) – это библиотечное объединение, представляющее собой целостную сеть общедоступных библиотек, бесплатно осуществляющих основные виды библиотечного обслуживания, функционирующую на основе общего управления, единого фонда, организационного и технологического единства регионально-

	<p>территориального деления (районного центра, города, села).</p> <p style="text-align: center;">ЦБС</p> <p>состоит из центральной библиотеки и библиотек-филиалов.</p>
<p>Статья 4. Основные виды библиотек</p> <p>Библиотеки могут быть учреждены органами государственной власти всех уровней, органами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами.</p> <p>В соответствии с порядком учреждения и формами собственности выделяются следующие основные виды библиотек:</p> <p>государственные библиотеки, учрежденные органами государственной власти, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> - республиканские библиотеки; - библиотеки министерств и иных Органов исполнительной власти; <p>областные, городские, районные библиотеки, учрежденные органами местного самоуправления;</p> <p>библиотеки Национальной академии наук, других академий, научно-исследовательских институтов, учреждений образования;</p> <p>библиотеки предприятий, учреждений, организаций;</p> <p>библиотеки общественных объединений;</p> <p>частные библиотеки;</p> <p>библиотеки, учрежденные иностранными юридическими и физическими лицами, а также международными организациями в соответствии с вступившими в установленном законом порядке в силу международными договорами, участницей которых является Кыргызская Республика.</p>	<p>Статья 4. Основные виды библиотек</p> <p>Библиотеки могут быть учреждены органами государственной власти всех уровней, органами местного самоуправления, юридическими и физическими лицами.</p> <p>В соответствии с порядком учреждения и формами собственности выделяются следующие основные виды библиотек:</p> <p>государственные библиотеки, учрежденные органами государственной власти, в том числе:</p> <ul style="list-style-type: none"> - республиканские библиотеки; - библиотеки министерств и иных Органов исполнительной власти; <p>областные, городские, районные библиотеки, учрежденные органами местного самоуправления;</p> <p>библиотеки Национальной академии наук, других академий, научно-исследовательских институтов, учреждений образования;</p> <p>библиотеки предприятий, учреждений, организаций;</p> <p>библиотеки общественных объединений;</p> <p>частные библиотеки;</p> <p>библиотеки, учрежденные иностранными юридическими и физическими лицами, а также международными организациями в соответствии с вступившими в установленном законом порядке в силу международными договорами, участницей которых является Кыргызская Республика;</p> <p>библиотеки-филиалы (городские и сельские).</p>
<p>Статья 8. Права особых групп пользователей библиотек</p>	<p>Статья 8. Права особых групп пользователей библиотек</p>

<p>Представители национальных меньшинств вправе пользоваться библиотечным фондом на их родном языке при его наличии.</p> <p>Лица с ограниченными возможностями по зрению имеют право на библиотечное обслуживание в общедоступных и специализированных библиотеках. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья Правительство Кыргызской Республики обязано создавать условия по доступности зданий библиотек и удобству обслуживания.</p> <p>Пользователи библиотек, которые не могут посещать библиотеку в силу преклонного возраста и физических недостатков, имеют право получать документы из фондов общедоступных библиотек через заочные или вне стационарные формы обслуживания, обеспечиваемые финансированием за счет средств соответствующих бюджетов и средств государственных программ.</p> <p>Пользователи библиотек детского и юношеского возраста имеют право на библиотечное обслуживание в общедоступных библиотеках, специализированных государственных детских и юношеских библиотеках, а также в библиотеках учреждений образования в соответствии с их уставами.</p>	<p>Представители национальных меньшинств вправе пользоваться библиотечным фондом на их родном языке при его наличии.</p> <p>Лица с ограниченными возможностями по зрению имеют право на библиотечное обслуживание в общедоступных и специализированных библиотеках. Для лиц с ограниченными возможностями здоровья Кабинет Министров Кыргызской Республики обязан создавать условия по доступности зданий библиотек и удобству обслуживания.</p> <p>Пользователи библиотек, которые не могут посещать библиотеку в силу преклонного возраста и физических недостатков, имеют право получать документы из фондов общедоступных библиотек через заочные или вне стационарные формы обслуживания, обеспечиваемые финансированием за счет средств соответствующих бюджетов и средств государственных программ.</p> <p>Пользователи библиотек детского и юношеского возраста имеют право на библиотечное обслуживание в общедоступных библиотеках, специализированных государственных детских и юношеских библиотеках, а также в библиотеках учреждений образования в соответствии с их уставами.</p>
<p>Статья 13. Права библиотек</p> <p>Библиотеки имеют право:</p> <p>самостоятельно определять содержание и конкретные формы своей деятельности в соответствии с целями и задачами, указанными в их уставах;</p> <p>утверждать по согласованию с учредителями правила пользования библиотеками;</p>	<p>Статья 13. Права библиотек</p> <p>Библиотеки имеют право:</p> <p>самостоятельно определять содержание и конкретные формы своей деятельности в соответствии с целями и задачами, указанными в их уставах;</p> <p>самостоятельно утверждать правила пользования библиотеками в соответствии с законом в сфере библиотечного дела;</p>

<p>определять сумму залога при предоставлении редких и ценных изданий, а также в других случаях, определенных правилами пользования библиотеками;</p> <p>определять в соответствии с правилами пользования библиотеками виды и размеры компенсации ущерба, нанесенного пользователями библиотек;</p> <p>осуществлять хозяйственную деятельность в целях расширения перечня предоставляемых пользователям библиотек услуг и социально-творческого развития библиотек при условии, что это не наносит ущерба их основной деятельности;</p> <p>определять условия использования библиотечных фондов на основе договоров с юридическими и физическими лицами;</p> <p>образовывать в порядке, установленном действующим законодательством, библиотечные объединения;</p> <p>участвовать на конкурсной или иной основе в реализации государственных и региональных программ развития библиотечного дела;</p> <p>осуществлять в установленном порядке сотрудничество с библиотеками и иными учреждениями и организациями иностранных государств, в том числе вести международный книгообмен, вступать в установленном порядке в международные организации, участвовать в реализации международных библиотечных и иных программ;</p> <p>самостоятельно определять источники комплектования своих фондов;</p> <p>изымать и реализовывать документы из своих фондов в соответствии с порядком исключения документов, согласованным с учредителями библиотек в соответствии с действующими нормативными правовыми актами. При этом библиотеки независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности не имеют права списывать и реализовывать документы, отнесенные к объектам историко-культурного наследия, режим хранения и использования которых</p>	<p>определять сумму залога при предоставлении редких и ценных изданий, а также в других случаях, определенных правилами пользования библиотеками;</p> <p>определять в соответствии с правилами пользования библиотеками виды и размеры компенсации ущерба, нанесенного пользователями библиотек;</p> <p>осуществлять хозяйственную деятельность в целях расширения перечня предоставляемых пользователям библиотек услуг и социально-творческого развития библиотек при условии, что это не наносит ущерба их основной деятельности;</p> <p>определять условия использования библиотечных фондов на основе договоров с юридическими и физическими лицами;</p> <p>образовывать в порядке, установленном действующим законодательством, библиотечные объединения;</p> <p>участвовать на конкурсной или иной основе в реализации государственных и региональных программ развития библиотечного дела;</p> <p>осуществлять в установленном порядке сотрудничество с библиотеками и иными учреждениями и организациями иностранных государств, в том числе вести международный книгообмен, вступать в установленном порядке в международные организации, участвовать в реализации международных библиотечных и иных программ;</p> <p>самостоятельно определять источники комплектования своих фондов;</p> <p>изымать и реализовывать документы из своих фондов в соответствии с порядком исключения документов, согласованным с учредителями библиотек в соответствии с действующими нормативными правовыми актами. При этом библиотеки независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности не имеют права списывать и реализовывать документы, отнесенные к объектам историко-</p>
---	---

<p>определяется в соответствии с действующим законодательством;</p> <p>совершать иные действия, не противоречащие действующему законодательству.</p> <p>Библиотеки имеют преимущественное право на приобретение документов, выпускаемых по государственным программам книгоиздания, и первоочередное приобретение документов ликвидируемых библиотек.</p>	<p>культурного наследия, режим хранения и использования которых определяется в соответствии с действующим законодательством;</p> <p>совершать иные действия, не противоречащие действующему законодательству.</p> <p>Библиотеки имеют преимущественное право на приобретение документов, выпускаемых по государственным программам книгоиздания, и первоочередное приобретение документов ликвидируемых библиотек.</p>
<p>Статья 14. Государственная политика в области библиотечного дела</p> <p>В основе государственной политики в области библиотечного дела лежит принцип создания условий для всеобщей доступности информации и культурных ценностей, собираемых и предоставляемых в пользование библиотеками.</p> <p>Государство выступает гарантом прав, предусмотренных настоящим Законом, и не вмешивается в профессиональную деятельность библиотек, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Кыргызской Республики.</p> <p>Государство поддерживает развитие библиотечного дела путем финансирования, проведения соответствующей налоговой, кредитной и ценовой политики.</p> <p>Правительство Кыргызской Республики разрабатывает в установленном порядке государственные программы развития библиотечного дела, а также программы, являющиеся составной частью государственных программ сохранения и развития культуры в Кыргызской Республике. Органы исполнительной власти организуют координацию межрегиональных и межведомственных связей по библиотечному обслуживанию, в том числе в целях информатизации общества.</p> <p>Государство поддерживает развитие библиотечного обслуживания наименее социально и экономически защищенных слоев и групп населения (детей, юношества,</p>	<p>Статья 14. Государственная политика в области библиотечного дела</p> <p>В основе государственной политики в области библиотечного дела лежит принцип создания условий для всеобщей доступности информации и культурных ценностей, собираемых и предоставляемых в пользование библиотеками.</p> <p>Государство выступает гарантом прав, предусмотренных настоящим Законом, и не вмешивается в профессиональную деятельность библиотек, за исключением случаев, предусмотренных законодательством Кыргызской Республики.</p> <p>Государство поддерживает развитие библиотечного дела путем финансирования, проведения соответствующей налоговой, кредитной и ценовой политики.</p> <p>Кабинет Министров Кыргызской Республики разрабатывает в установленном порядке государственные программы развития библиотечного дела, а также программы, являющиеся составной частью государственных программ сохранения и развития культуры в Кыргызской Республике. Органы исполнительной власти организуют координацию межрегиональных и межведомственных связей по библиотечному обслуживанию, в том числе в целях информатизации общества.</p>

<p>инвалидов, пенсионеров, беженцев, безработных, жителей сельской местности, жителей высокогорья и приравненных к ним местностей).</p> <p>Органы государственной власти могут стимулировать путем материальной поддержки библиотеки негосударственных форм собственности, организующие бесплатное общедоступное обслуживание населения.</p> <p>Органы государственной власти и органы местного самоуправления обеспечивают формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры в библиотечном деле и предоставляют равные возможности для обеспечения высокого уровня телекоммуникационных технологий в библиотеках всех уровней.</p>	<p>Государство поддерживает развитие библиотечного обслуживания наименее социально и экономически защищенных слоев и групп населения (детей, юношества, инвалидов, пенсионеров, беженцев, безработных, жителей сельской местности, жителей высокогорья и приравненных к ним местностей).</p> <p>Органы государственной власти могут стимулировать путем материальной поддержки библиотеки негосударственных форм собственности, организующие бесплатное общедоступное обслуживание населения.</p> <p>Органы государственной власти и органы местного самоуправления обеспечивают формирование современной информационной и телекоммуникационной инфраструктуры в библиотечном деле и предоставляют равные возможности для обеспечения высокого уровня телекоммуникационных технологий в библиотеках всех уровней с внедрением автоматизированных библиотечных информационных систем.</p>
<p>Статья 17. Библиотеки как часть историко-культурного наследия</p> <p>Библиотеки, отнесенные в установленном порядке к объектам историко-культурного наследия, включаются в перечень объектов историко-культурного наследия и находятся на особом режиме охраны и использования в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.</p> <p>Книжные памятники являются особо ценной частью национального библиотечного фонда, подлежат регистрации в реестре книжных памятников. Порядок отнесения документов к книжным памятникам, регистрация книжных памятников в реестре книжных памятников и ведение реестра книжных памятников определяются Правительством Кыргызской Республики.</p>	<p>Статья 17. Библиотеки как часть историко-культурного наследия</p> <p>Библиотеки, отнесенные в установленном порядке к объектам историко-культурного наследия, включаются в перечень объектов историко-культурного наследия и находятся на особом режиме охраны и использования в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.</p> <p>Книжные памятники являются особо ценной частью национального библиотечного фонда, подлежат регистрации в реестре книжных памятников. Порядок отнесения документов к книжным памятникам, регистрация книжных памятников в реестре книжных памятников и ведение реестра книжных памятников определяются Кабинетом Министров Кыргызской Республики.</p>
<p>Статья 18. Национальная библиотека Кыргызской Республики</p>	<p>Статья 18. Национальная библиотека Кыргызской Республики</p>

<p>Национальная библиотека Кыргызской Республики удовлетворяет универсальные информационные потребности общества, организует библиотечную, библиографическую и научно-информационную деятельность в интересах всех народов Кыргызской Республики, развития отечественной и мировой культуры, науки, образования.</p> <p>Национальная библиотека Кыргызской Республики выполняет следующие основные функции: формирует, хранит и предоставляет пользователям библиотеки наиболее полное собрание отечественных документов, научно значимых зарубежных документов; организует и ведет библиографический учет всех документов о Кыргызской Республике, выходящих на территории республики и за ее пределами; участвует в библиографическом учете национальной печати, является научно-исследовательским учреждением по библиотековедению, библиографоведению и книговедению, методическим, научно-информационным и культурным центром государственного значения; участвует в разработке и реализации государственной политики в области библиотечного дела.</p> <p>Национальная библиотека Кыргызской Республики действует на основе настоящего Закона и положения о ней, утверждаемого Правительством Кыргызской Республики.</p> <p>Национальная библиотека Кыргызской Республики относится к особо ценным объектам историко-культурного наследия и является исключительно государственной собственностью. Изменение формы собственности Национальной библиотеки Кыргызской Республики, ее ликвидация либо репрофилирование не допускаются; целостность и неотчуждаемость ее фондов гарантируются.</p> <p>Здания, сооружения и другое имущество Национальной библиотеки Кыргызской Республики находятся в ее оперативном управлении; занимаемые ею земельные участки - в ее бессрочном и безвозмездном пользовании.</p>	<p>Национальная библиотека Кыргызской Республики удовлетворяет универсальные информационные потребности общества, организует библиотечную, библиографическую и научно-информационную деятельность в интересах всех народов Кыргызской Республики, развития отечественной и мировой культуры, науки, образования.</p> <p>Национальная библиотека Кыргызской Республики выполняет следующие основные функции: формирует, хранит и предоставляет пользователям библиотеки наиболее полное собрание отечественных документов, научно значимых зарубежных документов; организует и ведет библиографический учет всех документов о Кыргызской Республике, выходящих на территории республики и за ее пределами; участвует в библиографическом учете национальной печати, является научно-исследовательским учреждением по библиотековедению, библиографоведению и книговедению, методическим, научно-информационным и культурным центром государственного значения; участвует в разработке и реализации государственной политики в области библиотечного дела.</p> <p>Национальная библиотека Кыргызской Республики действует на основе настоящего Закона и Устава, утверждаемого уполномоченным органом в области культуры.</p> <p>Национальная библиотека Кыргызской Республики относится к особо ценным объектам историко-культурного наследия и является исключительно государственной собственностью. Изменение формы собственности Национальной библиотеки Кыргызской Республики, ее ликвидация либо репрофилирование не допускаются; целостность и неотчуждаемость ее фондов гарантируются.</p> <p>Здания, сооружения и другое имущество Национальной библиотеки Кыргызской Республики находятся в ее</p>
--	---

<p>Фонд Национальной библиотеки Кыргызской Республики, содержащий особо ценные и редкие документы, издания и коллекции, является объектом историко-культурного наследия в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.</p> <p>Для обеспечения сохранности фондов и для общественного пользования на базе Национальной библиотеки Кыргызской Республики создается Национальная электронная библиотека.</p>	<p>оперативном управлении; занимаемые ею земельные участки - в ее бессрочном и безвозмездном пользовании.</p> <p>Фонд Национальной библиотеки Кыргызской Республики, содержащий особо ценные и редкие документы, издания и коллекции, является объектом историко-культурного наследия в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.</p> <p>Для обеспечения сохранности фондов и для общественного пользования на базе Национальной библиотеки Кыргызской Республики создается Национальная электронная библиотека.</p>
<p>Статья 19. Участие государства в обеспечении координации и кооперации библиотечного обслуживания</p> <p>Для более полного удовлетворения потребностей пользователей библиотек в информации, рационального использования фондов библиотек государство стимулирует взаимодействие их ресурсов. С этой целью органы государственной власти финансируют деятельность государственных библиотек, в том числе выполняющих функции центральных, по созданию условий для взаимодействия их ресурсов (межбиблиотечного абонента, сводных каталогов, автоматизированных баз данных, депозитариев), в обеспечении координации и кооперации библиотечного обслуживания.</p> <p>Для обеспечения рационального использования государственных информационных ресурсов библиотеки взаимодействуют с учреждениями научно-технической информации, архивами, другими предприятиями и организациями, которые имеют информационные базы данных разных уровней. Порядок их взаимодействия определяется Правительством Кыргызской Республики.</p> <p>В целях координации деятельности библиотек создается Межведомственный библиотечный совет, который является экспертным и консультативным органом, призванным</p>	<p>Статья 19. Участие государства в обеспечении координации и кооперации библиотечного обслуживания</p> <p>Для более полного удовлетворения потребностей пользователей библиотек в информации, рационального использования фондов библиотек государство стимулирует взаимодействие их ресурсов. С этой целью органы государственной власти финансируют деятельность государственных библиотек, в том числе выполняющих функции центральных, по созданию условий для взаимодействия их ресурсов (межбиблиотечного абонента, сводных каталогов, автоматизированных баз данных, депозитариев), в обеспечении координации и кооперации библиотечного обслуживания.</p> <p>Для обеспечения рационального использования государственных информационных ресурсов библиотеки взаимодействуют с учреждениями научно-технической информации, архивами, другими предприятиями и организациями, которые имеют информационные базы данных разных уровней. Порядок их взаимодействия определяется Кабинетом Министров Кыргызской Республики.</p> <p>В целях координации деятельности библиотек создается Межведомственный библиотечный совет, который является экспертным и консультативным органом, призванным</p>

<p>заниматься стратегией библиотечного развития, библиотечными национальными программами, координацией работы библиотек, важнейшими вопросами библиотечной деятельности.</p> <p>Деятельность Межведомственного библиотечного совета осуществляется в порядке, установленном Правительством Кыргызской Республики.</p>	<p>заниматься стратегией библиотечного развития, библиотечными национальными программами, координацией работы библиотек, важнейшими вопросами библиотечной деятельности.</p> <p>Деятельность Межведомственного библиотечного совета осуществляется в порядке, установленном Кабинетом Министров Кыргызской Республики.</p>
<p>Статья 20. Центральные библиотеки</p> <p>Библиотекам (областным, городским, районным), ведущим формирование, хранение и предоставление пользователям библиотек универсальных собраний документов, осуществляющим организацию взаимодействия библиотечных ресурсов и оказывающим методическую помощь другим библиотекам, присваивается статус "центральная" в порядке, определяемом Правительством Кыргызской Республики.</p> <p>Функции центральной библиотеки выполняют:</p> <ul style="list-style-type: none"> в области - областная библиотека; в городе - центральная городская библиотека; в районе - центральная районная библиотека. <p>Центральная библиотека обязана формировать, хранить и предоставлять пользователям библиотеки наиболее универсальное собрание документов в пределах обслуживаемой территории, организовывать взаимодействие библиотечных ресурсов и оказывать методическую помощь библиотекам.</p> <p>Областные, городские и районные органы государственной власти и органы местного самоуправления могут учреждать специальные центральные библиотеки по отраслевому принципу и по обслуживанию особых групп пользователей библиотек (детского и юношеского возраста, слепых и слабовидящих и других).</p> <p>Функции центральных библиотек могут распределяться в установленном порядке между несколькими библиотеками. В</p>	<p>Статья 20. Центральные библиотеки</p> <p>Библиотекам (областным, городским, районным), ведущим формирование, хранение и предоставление пользователям библиотек универсальных собраний документов, осуществляющим организацию взаимодействия библиотечных ресурсов и оказывающим методическую помощь другим библиотекам, присваивается статус "центральная" в порядке, определяемом Кабинетом Министров Кыргызской Республики.</p> <p>Функции центральной библиотеки выполняют:</p> <ul style="list-style-type: none"> в области - областная библиотека; в городе - центральная городская библиотека; в районе - центральная районная библиотека. <p>Центральная библиотека обязана формировать, хранить и предоставлять пользователям библиотеки наиболее универсальное собрание документов в пределах обслуживаемой территории, организовывать взаимодействие библиотечных ресурсов и оказывать методическую помощь библиотекам.</p> <p>Областные, городские и районные органы государственной власти и органы местного самоуправления могут учреждать специальные центральные библиотеки по отраслевому принципу и по обслуживанию особых групп пользователей библиотек (детского и юношеского возраста, слепых и слабовидящих и других).</p> <p>Функции центральных библиотек могут распределяться в установленном порядке между несколькими библиотеками. В</p>

<p>этом случае они финансируются из бюджета в соответствии с объемом их деятельности.</p> <p>Органы государственной власти и органы местного самоуправления обеспечивают сохранение единой сети общедоступных библиотек, состоящей из первичного звена - сельских и городских библиотек - филиалов, входящих в состав централизованных библиотечных систем регионов во главе с центральными библиотеками, в свою очередь объединенных областными библиотеками данных регионов.</p>	<p>этом случае они финансируются из бюджета в соответствии с объемом их деятельности.</p> <p>Органы государственной власти и органы местного самоуправления обеспечивают сохранение единой сети общедоступных библиотек, состоящей из первичного звена - сельских и городских библиотек - филиалов, входящих в состав централизованных библиотечных систем регионов во главе с центральными библиотеками, в свою очередь объединенных областными библиотеками данных регионов.</p>
<p>Статья 26. Трудовые отношения работников библиотек</p> <p>Трудовые отношения работников библиотек регулируются Трудовым кодексом Кыргызской Республики.</p> <p>Работники государственных библиотек подлежат периодической аттестации, порядок которой устанавливается Правительством Кыргызской Республики.</p> <p><i>(Часть утратила силу в соответствии с Законом КР от 18 июля 2020 года № 81)</i></p>	<p>Статья 26. Трудовые отношения работников библиотек</p> <p>Трудовые отношения работников библиотек регулируются Трудовым кодексом Кыргызской Республики.</p> <p>Работники государственных библиотек подлежат периодической аттестации, порядок которой устанавливается Кабинетом Министров Кыргызской Республики.</p> <p><i>(Часть утратила силу в соответствии с Законом КР от 18 июля 2020 года № 81)</i></p>
	<p>Статья 26¹. Ответственность за нарушение настоящего Закона</p> <p>Государственные органы, органы местного самоуправления и должностные лица Кыргызской Республики за не исполнение настоящего Закона несут ответственность в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.</p>
<p>Закон Кыргызской Республики «О нематериальном культурном наследии Кыргызской Республики»</p>	

Действующая редакция	Предлагаемая редакция
<p>Статья 2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Законе</p> <p>В настоящем Законе используются следующие понятия и термины:</p> <p>нематериальное культурное наследие Кыргызской Республики (далее нематериальное культурное наследие) - обычаи, традиционные игры, национальные виды спорта, формы представления и выражения, знания и навыки, а также связанные с ними инструменты, предметы, артефакты и культурные пространства, признанные народами, сообществами, группами и, в некоторых случаях, отдельными лицами в качестве части их нематериального культурного наследия;</p> <p>элементы нематериального культурного наследия - ценности, определенные в настоящем Законе и получившие статус нематериальных элементов культурного наследия;</p> <p>субъекты права собственности на элементы нематериального культурного наследия — Кыргызская Республика, юридические и физические лица независимо от форм собственности;</p> <p>охрана нематериального культурного наследия - принятие мер с целью обеспечения жизнеспособности нематериального культурного наследия, включая его идентификацию, документирование, исследование, сохранение, защиту, популяризацию, передачу с помощью формального и неформального образования, повышение его роли, а также возрождение различных аспектов такого наследия;</p> <p>уполномоченный государственный орган в области нематериального культурного наследия (далее - уполномоченный государственный орган) уполномоченный Правительством Кыргызской Республики государственный орган, посредством которого осуществляется государственная</p>	<p>Статья 2. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Законе</p> <p>В настоящем Законе используются следующие понятия и термины:</p> <p>нематериальное культурное наследие Кыргызской Республики (далее нематериальное культурное наследие) - обычаи, традиционные игры, национальные виды спорта, формы представления и выражения, знания и навыки, а также связанные с ними инструменты, предметы, артефакты и культурные пространства, признанные народами, сообществами, группами и, в некоторых случаях, отдельными лицами в качестве части их нематериального культурного наследия;</p> <p>элементы нематериального культурного наследия - ценности, определенные в настоящем Законе и получившие статус нематериальных элементов культурного наследия;</p> <p>Признать утратившим силу.</p> <p>охрана нематериального культурного наследия - принятие мер с целью обеспечения жизнеспособности нематериального культурного наследия, включая его идентификацию, документирование, исследование, сохранение, защиту, популяризацию, передачу с помощью формального и неформального образования, повышение его роли, а также возрождение различных аспектов такого наследия;</p> <p>уполномоченный государственный орган в области нематериального культурного наследия (далее - уполномоченный государственный орган) уполномоченный Кабинетом Министров Кыргызской Республики</p>

политика по сохранению и использованию нематериального культурного наследия;

Национальный перечень элементов нематериального культурного наследия Кыргызской Республики (далее - Национальный перечень) - основной инструмент государственной инвентаризации элементов нематериального культурного наследия на территории Кыргызской Республики, утвержденный **Правительством** Кыргызской Республики, включающий в себя банк данных элементов нематериального культурного наследия;

~~архив записей нематериального культурного наследия – еовокупность записей в области нематериального культурного наследия, выполненных на бумажной, электронной основе, магнитных/ТВ лентах или с помощью других материалов, хранящихся в публичных учреждениях;~~

классификация элементов нематериального культурного наследия процедура определения категории элементов и включения их в Национальный перечень;

досье нематериального культурного наследия - обязательное документирование каждого элемента нематериального культурного наследия для включения его в Национальный перечень, а также в Репрезентативный список нематериального культурного наследия человечества или в Список нематериального культурного наследия, нуждающегося в срочной охране, согласно Международной конвенции об охране нематериального культурного наследия;

«Мастер-носитель» материальных и духовных традиций народной культуры - почетный титул, присваиваемый личностям, которые признаны обществом как носители культуры и традиционных знаний, создающие, хранящие и передающие элементы нематериального культурного наследия неизменными традиционными формами и средствами;

Межправительственный комитет ЮНЕСКО по охране нематериального культурного наследия -

государственный орган, посредством которого осуществляется государственная политика по сохранению и использованию нематериального культурного наследия;

Национальный перечень элементов нематериального культурного наследия Кыргызской Республики (далее - Национальный перечень) - основной инструмент государственной инвентаризации элементов нематериального культурного наследия на территории Кыргызской Республики, утвержденный **Кабинетом Министров** Кыргызской Республики, включающий в себя банк данных элементов нематериального культурного наследия;

Признать утратившим силу

классификация элементов нематериального культурного наследия процедура определения категории элементов и включения их в Национальный перечень;

досье нематериального культурного наследия - обязательное документирование каждого элемента нематериального культурного наследия для включения его в Национальный перечень, а также в Репрезентативный список нематериального культурного наследия человечества или в Список нематериального культурного наследия, нуждающегося в срочной охране, согласно Международной конвенции об охране нематериального культурного наследия;

«Мастер-носитель» материальных и духовных традиций народной культуры - почетный титул, присваиваемый личностям, которые признаны обществом как носители культуры и традиционных знаний, создающие, хранящие и передающие элементы нематериального культурного наследия неизменными традиционными формами и средствами;

межправительственный комитет ЮНЕСКО по охране нематериального культурного наследия, состоящий из 24 членов стран-участников, избираемых Генеральной Ассамблеей Конвенции ЮНЕСКО об охране нематериального культурного наследия;

Репрезентативный список нематериального культурного наследия человечества - список, составляемый для обеспечения большей наглядности нематериального культурного наследия, содействия углублению осознания его значения и поощрения диалога на основе уважения культурного разнообразия. Межправительственный комитет ЮНЕСКО по охране нематериального культурного наследия, по предложению соответствующих государств-участников, составляет, обновляет и публикует Репрезентативный список нематериального культурного наследия человечества;

Список нематериального культурного наследия, нуждающегося в срочной охране - список, составляемый с целью принятия соответствующих мер охраны нематериального культурного наследия, нуждающегося в срочной охране. Межправительственный комитет ЮНЕСКО по охране нематериального культурного наследия составляет, обновляет и публикует Список нематериального культурного наследия, нуждающегося в срочной охране, и включает такое наследие в этот Список по просьбе соответствующего государства-участника;

эпос - род литературы, повествование о событиях, предполагаемых в прошлом (как бы свершившихся и вспоминаемых повествователем). Эпос состоит из сюжетов и жанров, представляющих воспроизведение действия в пространственно-временной протяженности и событийной насыщенности. Эпические жанры: крупные - эпопея, роман, эпическая поэма (поэма-эпопея); средние - повесть; малые - рассказ, новелла, очерк;

сказительское искусство - искусство сказителей-манасчи;

Межправительственный комитет ЮНЕСКО по охране нематериального культурного наследия - межправительственный комитет ЮНЕСКО по охране нематериального культурного наследия, состоящий из 24 членов стран-участников, избираемых Генеральной Ассамблеей Конвенции ЮНЕСКО об охране нематериального культурного наследия;

Репрезентативный список нематериального культурного наследия человечества - список, составляемый для обеспечения большей наглядности нематериального культурного наследия, содействия углублению осознания его значения и поощрения диалога на основе уважения культурного разнообразия. Межправительственный комитет ЮНЕСКО по охране нематериального культурного наследия, по предложению соответствующих государств-участников, составляет, обновляет и публикует Репрезентативный список нематериального культурного наследия человечества;

Список нематериального культурного наследия, нуждающегося в срочной охране - список, составляемый с целью принятия соответствующих мер охраны нематериального культурного наследия, нуждающегося в срочной охране. Межправительственный комитет ЮНЕСКО по охране нематериального культурного наследия составляет, обновляет и публикует Список нематериального культурного наследия, нуждающегося в срочной охране, и включает такое наследие в этот Список по просьбе соответствующего государства-участника;

эпос - род литературы, повествование о событиях, предполагаемых в прошлом (как бы свершившихся и вспоминаемых повествователем). Эпос состоит из сюжетов и жанров, представляющих воспроизведение действия в пространственно-временной протяженности и событийной насыщенности. Эпические жанры: крупные - эпопея, роман,

<p>устные традиции - устное народное творчество, представленное эпическими произведениями, фольклором (пословицы, поговорки, санаты, сказки, загадки, мифы и легенды), сказительским искусством манасчи и исполнительским искусством акынов;</p> <p>культурное пространство - территория, социально-географическая среда, представляющая уникальную зону наиболее сохранившейся связи материального и нематериального культурного наследия народа;</p> <p>формы представления - образцы народного творчества (изделия из войлока, чия, дерева, кожи и др.) как базовые ценности культуры;</p> <p>формы выражения - прежде всего, язык, народные песни, мелодии (кюу), характеризующие элементы нематериального культурного наследия кыргызского народа;</p> <p>обычай - богатый по своему содержанию этнокультурный комплекс, форма коллективного опыта людей, сохраняющийся и воспроизводящийся на основе пространственно-временной передачи. Обычай, в определенной степени, имеют доминирующее значение, так как связаны с основными вехами жизни человека: от рождения до похоронно-поминального цикла;</p> <p>обряды - часть духовности и жизненного уклада людей, регламентированного религиозными и бытовыми представлениями, обладающими ритуальными свойствами;</p> <p>традиционные игры - игры в форме соревновательной деятельности, исторически сформированные на основе национальных традиций, учитывающие культурные, социальные и духовные ценности кыргызского народа;</p> <p>национальный вид спорта - вид спорта, исторически сложившийся и сформированный как составная часть культуры кыргызского народа, используемый обществом в целях гармоничного развития человека, укрепления его здоровья и совершенствования его физической активности.</p>	<p>эпическая поэма (поэма-эпопея); средние - повесть; малые - рассказ, новелла, очерк;</p> <p>сказительское искусство - искусство сказителей-манасчи;</p> <p>устные традиции - устное народное творчество, представленное эпическими произведениями, фольклором (пословицы, поговорки, санаты, сказки, загадки, мифы и легенды), сказительским искусством манасчи и исполнительским искусством акынов;</p> <p>культурное пространство - территория, социально-географическая среда, представляющая уникальную зону наиболее сохранившейся связи материального и нематериального культурного наследия народа;</p> <p>формы представления - образцы народного творчества (изделия из войлока, чия, дерева, кожи и др.) как базовые ценности культуры;</p> <p>формы выражения - прежде всего, язык, народные песни, мелодии (кюу), характеризующие элементы нематериального культурного наследия кыргызского народа;</p> <p>обычай - богатый по своему содержанию этнокультурный комплекс, форма коллективного опыта людей, сохраняющийся и воспроизводящийся на основе пространственно-временной передачи. Обычай, в определенной степени, имеют доминирующее значение, так как связаны с основными вехами жизни человека: от рождения до похоронно-поминального цикла;</p> <p>обряды - часть духовности и жизненного уклада людей, регламентированного религиозными и бытовыми представлениями, обладающими ритуальными свойствами;</p> <p>традиционные игры - игры в форме соревновательной деятельности, исторически сформированные на основе национальных традиций, учитывающие культурные, социальные и духовные ценности кыргызского народа;</p>
---	---

	<p>национальный вид спорта - вид спорта, исторически сложившийся и сформированный как составная часть культуры кыргызского народа, используемый обществом в целях гармоничного развития человека, укрепления его здоровья и совершенствования его физической активности.</p>
<p>Статья 5. Сохранение и использование элементов нематериального культурного наследия</p> <p>1. Элементы нематериального культурного наследия сохраняются и используются в целях духовного и культурного развития народа Кыргызской Республики, а также в научных, учебных, воспитательных, туристических и экскурсионных целях.</p> <p>2. Сохранение и использование нематериального культурного наследия включают соответствующие юридические, технические, административные и иные меры, направленные:</p> <p>1) на обеспечение равного доступа всех категорий населения к элементам нематериального культурного наследия при соблюдении законодательства Кыргызской Республики, определяющего порядок доступа к нему;</p> <p>2) на выявление, исследование, учет и пропаганду нематериального культурного наследия;</p> <p>3) на присвоение культурным ценностям статуса элемента нематериального культурного наследия;</p> <p>4) на охрану, обеспечение защиты элементов нематериального культурного наследия от уничтожения, актов вандализма, фальсификации, мистификации, искажения, внесения необоснованных изменений, изъятия из исторического контекста;</p> <p>5) на бережное содержание элементов нематериального культурного наследия, обеспечивающее их сохранность;</p> <p>6) на возрождение элементов нематериального культурного наследия;</p>	<p>Статья 5. Сохранение и использование элементов нематериального культурного наследия</p> <p>1. Элементы нематериального культурного наследия сохраняются и используются в целях духовного и культурного развития народа Кыргызской Республики, а также в научных, учебных, воспитательных, туристических и экскурсионных целях.</p> <p>2. Сохранение и использование нематериального культурного наследия включают соответствующие юридические, технические, административные и иные меры, направленные:</p> <p>1) на обеспечение равного доступа всех категорий населения к элементам нематериального культурного наследия при соблюдении законодательства Кыргызской Республики, определяющего порядок доступа к нему;</p> <p>2) на выявление, исследование, учет и пропаганду нематериального культурного наследия;</p> <p>3) на присвоение культурным ценностям статуса элемента нематериального культурного наследия;</p> <p>4) на охрану, обеспечение защиты элементов нематериального культурного наследия от уничтожения, актов вандализма, фальсификации, мистификации, искажения, внесения необоснованных изменений, изъятия из исторического контекста;</p> <p>5) на бережное содержание элементов нематериального культурного наследия, обеспечивающее их сохранность;</p> <p>6) на возрождение элементов нематериального культурного наследия;</p>

<p>7) на использование элементов нематериального культурного наследия в процессе возрождения этнокультурной среды.</p> <p>3. Ограничение прав собственности на элемент нематериального культурного наследия допускается при условии, что такое ограничение не наносит ущерба нормальному использованию элемента нематериального культурного наследия и не ущемляет законных интересов правообладателей.</p>	<p>7) на использование элементов нематериального культурного наследия в процессе возрождения этнокультурной среды.</p> <p>3. Ограничение прав собственности на элемент нематериального культурного наследия допускается при условии, что такое ограничение не наносит ущерба нормальному использованию элемента нематериального культурного наследия и не ущемляет законных интересов правообладателей.</p> <p>4. Вопросы, связанные с сохранением, развитием и популяризацией трилогии эпоса «Манас» (эпосы «Манас», «Семетей», «Сейтек») регулируются Законом Кыргызской Республики «Об эпосе «Манас».</p>
<p>Статья 6. Национальный перечень</p> <p>1. В целях максимально полного выявления элементов нематериального культурного наследия и содействия их сохранности элементы нематериального культурного наследия Кыргызской Республики подлежат государственному учету.</p> <p>2. Инструментом ведения государственной политики в области сохранения и использования элементов нематериального культурного наследия является Национальный перечень с определенным в соответствии с настоящим Законом правовым статусом элементов, включенных в него.</p> <p>3. Национальный перечень разрабатывается на основе досье элементов нематериального культурного наследия, составленных при участии научных работников, профильных специалистов, сообществ-носителей нематериального культурного наследия и представителей гражданского общества.</p> <p>4. Национальный перечень содержит основные сведения об элементах, ведется в электронном и рукописном вариантах на государственном и официальном языках.</p> <p>5. Национальный перечень пополняется в установленном Правительством Кыргызской Республики порядке по мере</p>	<p>Статья 6. Национальный перечень</p> <p>1. В целях максимально полного выявления элементов нематериального культурного наследия и содействия их сохранности элементы нематериального культурного наследия Кыргызской Республики подлежат государственному учету.</p> <p>2. Инструментом ведения государственной политики в области сохранения и использования элементов нематериального культурного наследия является Национальный перечень с определенным в соответствии с настоящим Законом правовым статусом элементов, включенных в него.</p> <p>3. Национальный перечень разрабатывается на основе досье элементов нематериального культурного наследия, составленных при участии научных работников, профильных специалистов, сообществ-носителей нематериального культурного наследия и представителей гражданского общества.</p> <p>4. Национальный перечень содержит основные сведения об элементах, ведется в электронном и рукописном вариантах на государственном и официальном языках.</p>

<p>открытия или создания новых элементов нематериального культурного наследия.</p> <p>6. Элементы нематериального культурного наследия с момента включения в Национальный перечень являются собственностью Кыргызской Республики и подлежат обязательной защите и сохранению в порядке, предусмотренном законодательством Кыргызской Республики.</p> <p>7. По элементам нематериального культурного наследия, ранее внесенным в Национальный перечень, находящимся под угрозой утраты, уполномоченный государственный орган ежегодно проводит оценку эффективности принятых мер и при устранении угрозы утраты ходатайствует перед Правительством Кыргызской Республики об исключении элементов нематериального культурного наследия из Национального перечня.</p> <p>8. В случае их утраты или разрушения в Национальный перечень вносятся пометка "утрачен".</p>	<p>5. Национальный перечень пополняется в установленном Кабинетом Министров Кыргызской Республики порядке по мере открытия или создания новых элементов нематериального культурного наследия.</p> <p>6. Элементы нематериального культурного наследия с момента включения в Национальный перечень являются собственностью Кыргызской Республики и подлежат обязательной защите и сохранению в порядке, предусмотренном законодательством Кыргызской Республики.</p> <p>Признать утратившим силу</p> <p>Признать утратившим силу</p>
<p>Статья 7. Полномочия государственных органов власти в сфере нематериального культурного наследия</p> <p>1. Правительство Кыргызской Республики:</p> <p>1) гарантирует и обеспечивает сохранение и использование нематериального культурного наследия через свои учреждения в соответствии с условиями, установленными настоящим Законом и действующим законодательством Кыргызской Республики;</p> <p>2) обеспечивает реализацию государственной политики по сохранению и использованию нематериального культурного наследия, утверждает национальные стратегии в данной области и их финансирование из государственного бюджета;</p>	<p>Статья 7. Полномочия государственных органов власти в сфере нематериального культурного наследия</p> <p>1. Кабинет Министров Кыргызской Республики:</p> <p>1) гарантирует и обеспечивает сохранение и использование нематериального культурного наследия через свои учреждения в соответствии с условиями, установленными настоящим Законом и действующим законодательством Кыргызской Республики;</p> <p>2) обеспечивает реализацию государственной политики по сохранению и использованию нематериального культурного наследия, утверждает национальные стратегии в данной области и их финансирование из государственного бюджета;</p>

<p>3) утверждает нормативную базу, планы мероприятий и государственные программы по сохранению нематериального культурного наследия;</p> <p>4) утверждает Национальный перечень и Положение о классификации элементов нематериального культурного наследия.</p> <p>2. Уполномоченный государственный орган:</p> <p>1) создает условия и принимает меры по сохранению и развитию элементов нематериального культурного наследия;</p> <p>2) разрабатывает и представляет на утверждение Правительства Кыргызской Республики проекты республиканских целевых программ, направленных на возрождение, сохранение, использование и популяризацию нематериального культурного наследия;</p> <p>3) обеспечивает выявление, учет, сохранение и соблюдение правил использования элементов нематериального культурного наследия Кыргызской Республики;</p> <p>4) осуществляет идентификацию и определение различных элементов нематериального культурного наследия;</p> <p>5) осуществляет мониторинг за состоянием элементов нематериального культурного наследия;</p> <p>6) обеспечивает повышение осведомленности и информирование общественности, признание, уважение и принятие общей политики, направленных на повышение значимости нематериального культурного наследия в обществе;</p> <p>7) содействует научным, техническим и искусствоведческим исследованиям в сфере нематериального культурного наследия, находящегося под угрозой исчезновения;</p> <p>8) вносит в Правительство Кыргызской Республики предложения о включении элементов нематериального культурного наследия в Национальный перечень;</p>	<p>3) утверждает нормативную базу, планы мероприятий и государственные программы по сохранению нематериального культурного наследия;</p> <p>4) утверждает Национальный перечень и Положение о классификации элементов нематериального культурного наследия.</p> <p>2. Уполномоченный государственный орган:</p> <p>1) создает условия и принимает меры по сохранению и развитию элементов нематериального культурного наследия;</p> <p>2) разрабатывает и представляет на утверждение Кабинета Министров Кыргызской Республики проекты республиканских целевых программ, направленных на возрождение, сохранение, использование и популяризацию нематериального культурного наследия;</p> <p>3) обеспечивает выявление, учет, сохранение и соблюдение правил использования элементов нематериального культурного наследия Кыргызской Республики;</p> <p>4) осуществляет идентификацию и определение различных элементов нематериального культурного наследия;</p> <p>5) осуществляет мониторинг за состоянием элементов нематериального культурного наследия;</p> <p>6) обеспечивает повышение осведомленности и информирование общественности, признание, уважение и принятие общей политики, направленных на повышение значимости нематериального культурного наследия в обществе;</p> <p>7) содействует научным, техническим и искусствоведческим исследованиям в сфере нематериального культурного наследия, находящегося под угрозой исчезновения;</p> <p>8) вносит в Кабинет Министров Кыргызской Республики предложения о включении элементов нематериального культурного наследия в Национальный перечень;</p> <p>9) осуществляет ведение Национального перечня;</p>
---	--

<p>9) осуществляет ведение Национального перечня;</p> <p>10) осуществляет международное сотрудничество в сфере сохранения и использования элементов нематериального культурного наследия;</p> <p>11) осуществляет государственный контроль за соблюдением законодательства Кыргызской Республики в сфере сохранения и использования элементов нематериального культурного наследия, воссозданием, использованием и порядком содержания элементов нематериального культурного наследия;</p> <p>12) осуществляет присвоение почетного титула "Мастер-носитель" материальных и духовных традиций народной культуры в порядке, определяемом Правительством Кыргызской Республики;</p> <p>13) осуществляет иные полномочия в сфере сохранения и использования нематериального культурного наследия в Кыргызской Республике.</p> <p>3. Местные органы власти на своей территории:</p> <p>1) обеспечивают соблюдение законодательства Кыргызской Республики об охране и использовании нематериального культурного наследия;</p> <p>2) предусматривают в планах экономического и социального развития мероприятия по организации изучения, учета и охраны элементов нематериального культурного наследия местного значения, и их финансирование;</p> <p>3) привлекают научные учреждения соответствующего профиля и общественность к проведению мероприятий по изучению, охране и пропаганде элементов нематериального культурного наследия;</p> <p>4) по согласованию с уполномоченным государственным органом обеспечивают выполнение мероприятий по выявлению, изучению, учету, охране и использованию элементов нематериального культурного наследия всех категорий;</p>	<p>10) осуществляет международное сотрудничество в сфере сохранения и использования элементов нематериального культурного наследия;</p> <p>11) осуществляет государственный контроль за соблюдением законодательства Кыргызской Республики в сфере сохранения и использования элементов нематериального культурного наследия, воссозданием, использованием и порядком содержания элементов нематериального культурного наследия;</p> <p>12) осуществляет присвоение почетного титула "Мастер-носитель" материальных и духовных традиций народной культуры в порядке, определяемом Кабинетом Министров Кыргызской Республики;</p> <p>13) осуществляет иные полномочия в сфере сохранения и использования нематериального культурного наследия в Кыргызской Республике.</p> <p>3. Местные органы власти на своей территории:</p> <p>1) обеспечивают соблюдение законодательства Кыргызской Республики об охране и использовании нематериального культурного наследия;</p> <p>2) предусматривают в планах экономического и социального развития мероприятия по организации изучения, учета и охраны элементов нематериального культурного наследия местного значения, и их финансирование;</p> <p>3) привлекают научные учреждения соответствующего профиля и общественность к проведению мероприятий по изучению, охране и пропаганде элементов нематериального культурного наследия;</p> <p>4) по согласованию с уполномоченным государственным органом обеспечивают выполнение мероприятий по выявлению, изучению, учету, охране и использованию элементов нематериального культурного наследия всех категорий;</p>
---	--

<p>5) представляют выявленные элементы нематериального культурного наследия на утверждение Правительством Кыргызской Республики через уполномоченный государственный орган для включения их в Национальный перечень;</p> <p>6) по представлению уполномоченного государственного органа, других заинтересованных организаций и граждан решают вопрос о приостановлении, а также запрещении работ, создающих опасность для элементов нематериального культурного наследия;</p> <p>7) осуществляют иные полномочия, предусмотренные законодательством Кыргызской Республики.</p>	<p>5) представляют выявленные элементы нематериального культурного наследия на утверждение Кабинета Министров Кыргызской Республики через уполномоченный государственный орган для включения их в Национальный перечень;</p> <p>6) по представлению уполномоченного государственного органа, других заинтересованных организаций и граждан решают вопрос о приостановлении, а также запрещении работ, создающих опасность для элементов нематериального культурного наследия;</p> <p>7) осуществляют иные полномочия, предусмотренные законодательством Кыргызской Республики.</p>
<p>Статья 11. Виды ответственности, предусмотренные за нарушение законодательства Кыргызской Республики об охране и использовании нематериального культурного наследия</p> <p>1. Государственные органы, юридические и физические лица, виновные в невыполнении правил охраны, использования, учета и возрождения элементов нематериального культурного наследия, нарушении режима их охраны, а также в других нарушениях законодательства Кыргызской Республики об охране и использовании нематериального культурного наследия, несут ответственность в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.</p> <p>2. Юридические и физические лица, причинившие вред элементу нематериального культурного наследия, обязаны восстановить элемент, а при невозможности этого - возместить причиненные убытки в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.</p> <p>3. Должностные лица и другие работники, по вине которых предприятия, организации, учреждения понесли расходы, связанные с возмещением убытков, указанных в</p>	<p>Статья 11. Ответственность за нарушение настоящего Закона</p> <p>1. Государственные органы и должностные лица Кыргызской Республики за неисполнение настоящего Закона несут ответственность в соответствии с законодательством Кыргызской Республики.</p>

<p>части 2 настоящей статьи, несут в установленном законодательством Кыргызской Республики порядке материальную ответственность.</p>	
<p>Статья 13. Заключительные положения</p> <p>1. Настоящий Закон вступает в силу со дня официального опубликования.</p> <p>2. Правительству Кыргызской Республики привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим Законом.</p>	<p>Статья 13. Заключительные положения</p> <p>1. Настоящий Закон вступает в силу со дня официального опубликования.</p> <p>2. Кабинету Министров Кыргызской Республики привести свои нормативные правовые акты в соответствие с настоящим Законом.</p>

**Министр культуры, информации, спорта
и молодежной политики Кыргызской Республики**

А. Максатов